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T R E Ś Ć !  Reorganizacja naczelnych władz gospodarki narodowej. —  W yjaśn ien ia  w  sprawach 
socja lnych (str. 110). —  Przemysłowe koszty sprzedaży (sfer, .111). —  Skasowanie akcyz 
i op ła t m onopolowych (str. 112). —  Praktyka i w yk ładn ia  prawa skarbowego (str. 113).
•—• K ron ika  skarbowa (str. 1 1 4 ),---- Ceny na zaprawy podłogowe i pasty do obuwia
(str. 116). — K om un ika ty  (str. 117). — Karto teka: Cen kon tro la .

Reorganizacja naczelnych w ładz gospodarki narodowej
a) opracow yw an ie  narodow ych p lanów  gospo­

darczych,
b) nadzór nad p lanow aniem  gospodarczym 

w szystk ich  dz ia łów  zarządu państwowego,
2. koordynow an ie  gospodarczej dzia ła lności 

w szys tk ich  dz ia łów  zarządu państwowego w 
szczególności w zakresie:
a) o rgan izac ji przedsięb io rstw  państw ow ych, 

przedsięb io rstw  państw ow o-spółdzie lczych 
i cen tra l spółdzie lczo-państwowych,

b) ogó lnych  zasad kszta łtow an ia  cen,
c) ogó lne j p o lity k i płac,
d) w ykonan ia  p lanu  finansowego,

3. k ie row an ie  sprawam i p lanu  technicznego w 
gospodarce narodow ej i lyspó łp racy technicz­
nej z zagranicą,

4. kon tro lę  w ykonan ia  narodow ych p lanów  g o ­
spodarczych,

5. opracow yw an ie  zagadnień gospodarki narodo­
w e j z w łasne j in ic ja ty w y  albo na zlecenie Ra­
dy M in is tró w  lub  K om ite tu  Ekonom icznego 
Rady M in is tró w ,

6. inne sprawy, k tó re  w edług przepisów  o b o w ią ­
zu jących  do dnia w e jśc ia  w  życie  te j ustaw y 
na leża ły  do zakresu dzia łania Centralnego 
U rzędu P lanowania.
P rzewodniczącym  Państwowej K o m is ji P lano­

w an ia  Gospodarczego jest z urzędu przew odn i­
czący K om ite tu  Ekonom icznego Rady M in is tró w .

O rgan izację  P. K. P. G. okreś li sta tu t uchw a­
lo n y  przez Radę M in is tró w  a rozporządzenie te j­
że Rady okreś li organizację i  zakres dzia łan ia  te ­
renow ych  organów  P. K. P. G. oraz zasady w spó ł­
dzia łan ia  z n im i te renow ych  w ładz a d m in is tra cy j­
nych, organów  w ykonaw czych  zw iązków  samo­
rządu te ry to ria lneg o  i o rgan izacy j gospodarczych.

U staw a nie zaw iera  postanow ień co do p lano­
w an ia  zagospodarowania przestrzennego k ra ju  w

Ustawa z dnia 10 lutego 1949 r. o zm ianie o r­
gan izacji naczelnych w ładz gospodarki narodow ej 
(Dz. U. poz. 43), k tó ra  weszła w  życie  z dniem 
16 lutego br. w prow adziła  bardzo zasadnicze 
zm iany w  o rgan izac ji naczelnych w ładz gospo­
d a rk i narodowej. Za w ładzę naczelną uznaje usta­
wa K o m ite t Ekonom iczny Rady M in is tró w  jako  
organ rządu pow o łany  do k ie row an ia  gospodarką 
narodową. Na czele K o m ite tu  Ekonom icznego 
Rady M in is tró w  stoi przewodniczący, m ianow any 
i odw o ływ an y  przez Prezydenta R. P. spośród 
cz łonków  rządu. Zastępcami przewodniczącego 
K. E. R. M . są z urzędu M in is tro w ie  Skarbu i R o l­
n ic tw a  i Reform  R olnych oraz zastępcy p rzew od­
niczącego Państwowej K o m is ji P lanowania Go­
spodarczego, m ianow an i i o dw o ływ an i rów nież 
przez Prezydenta R. P. S tanow iska tych  zastępców 
są równorzędne ze stanow iskam i m in is trów .

W  skład K. E. R. M . poza przew odniczącym  i  je ­
go zastępcami wchodzą m in is tro w ie  w ym ien ien i 
w  regulam in ie , uchw a lonym  przez Radę M in i­
strów. N ie  wchodząc w  skład K om ite tu  Ekono 
m icznego ,b io rą  udzia ł w  jego pracach przedsta­
w ic ie le  in s ty tu c y j i o rgan izacyj gospodarczych, 
zaw odow ych i społecznych, stosownie do posta­
now ień regulam inu.

Gospodarka narodowa w  u s tro ju  soc ja lis tycz­
nym  opiera się na p lanow aniu . D la ce lów  p lano­
w ania  gospodarczego zostaje u tw orzona Państwo, 
w a Kom is ja  P lanow ania Gospodarczego oraz W o ­
jew ódzk ie  U rzędy P lanowania Gospodarczego ja ­
ko  terenow e organa te j K om is ji. Równocześnie 
zostaje zn ies iony C en tra lny  Urząd Planowania. 
Do zakresu dzia łania Państwowej K o m is ji P lano­
w an ia  Gospodarczego należy:

1. k ie row an ie  ca łokszta łtem  spraw  państwowego
planow an ia  gospodarczego, w  szczególności:



no

m yśl dekretu z dnia 2. 4. 1946 (Dz. U. poz. 109) i 
dalszych ak tów  ustaw odaw czych w  te j dziedzinie. 
Ze w zg lędu na pow ierzen ie  Państwowej K om is ji 
P lanowania Gospodarczego k ie ro w n ic tw a  ca ło ­
kszta łtem  spraw państwowego p lanow ania  gospo­
darczego na leży przypuszczać, że w  przyszłości 
nastąpi zespolenie dotychczasow ych w ładz p la ­
now ania  przestrzennego z Państwową K om is ją  
P lanowania Gospodarczego i je j te renow ym i o r­
ganami, ale zaznaczamy, że są to ty lk o  p rzypusz­
czenia, k tó re  mogą się nie sprawdzić.

D aleko idąca zmiana nastąp iła  w  zakresie m i­
n is te rs tw  gospodarczych. M ia n o w ic ie  urząd m i­
n is tra  przem ysłu i hand lu  został zniesiony, n a to ­
m iast zostało u tw o rzonych  6 now ych  m in is terstw , 
m ianow ic ie : 1) G órn ic tw a  i Energe tyk i, 2) P rzem y­
słu C iężkiego, 3) P rzem ysłu Lekkiego, 4) P rzem y­
słu Rolnego i Spożywczego, 5) H and lu  W ew nę trz ­
nego i  6) H andlu  Zagranicznego.

Sprawy zastrzeżone w łaśc iw ośc i prezesa Rady 
M in is tró w  lub  prezesa Centra lnego U rzędu P la ­
now ania w  odniesien iu  do s ta tys tyk i państw ow ej,

G łównego Urzędu Statystycznego i In s ty tu tu  G o­
spodarstwa Narodow ego przechodzą do zakresu 
dzia łan ia  przewodniczącego K om ite tu  Ekonom icz­
nego Rady M in is tró w .

D la spraw  szkolenia i przysposobienia zaw o­
dowego dla potrzeb gospodarki narodow ej zostaje 
u tw o rzony  C en tra lny  Urząd Szkolenia Zaw odo­
wego, do któ rego zakresu dzia łan ia  nie w chodzi 
jednak szkolenie w  ro ln ic tw ie . Na czele tego 
urzędu sto i prezes, m ianow any i odw o ływ an y  
przez prezesa Rady M in is tró w  na w n iosek prze­
wodniczącego K. E. R. M „  k tó rem u C en tra lny 
Urząd Szkolenia Zawodowego podlega.

Państwowa K om is ja  P lanow ania Gospodar­
czego, C en tra lny  U rząd Szkolenia Zawodowego 
oraz m in is tro w ie  pow o łan i w  m iejsce zniesionego 
urzęau m in is tra  przem ysłu  i hand lu  rozpoczną 
sw oją dzia ła lność w  term inach  okreś lonych  roz­
porządzeniem  Rady M in is tró w , ńie późn ie j jednak 
ja k  w  3 m iesiące od dnia w e jśc ia  w  życie ustaw y.

St. W.

W yjaśnienia w  sprawach socjalnych
Pan Bernard  G. —  pow. R ybn ik  —  1 Pytan ie: 

Pracuję z żoną w  jednym  przedsięb iorstw ie . Do 
dnia 31. V . 1948 r. o trzym yw a ła  żona w yn a g ro ­
dzenie w /g grupy 6 tabe li płac dla p racow n ików  
um ysłow ych. Z dniem  1. V I. 1948 r. została za­
szeregowana do grupy 7 tabe li płac. W  je j m iejsce 
o trzym ała  grupę 6 inna pracow n iczka  tego same­
go w yd z ia łu  bez w ykszta łcen ia  z 2 le tn ią  p ra k tyką  
zawodową, podczas gdy żona ma m aturę i 5 la t 
p racy  zawodowej. Czy postępowanie D yrekcp  
jes t słuszne i  czy dopuszczalne jest obniżenie p o ­
borów?

N ie  znając m o tyw ów , k tó rym i k ie row a ła  się 
D yrekc ja , n ie  możemy w ypow iedz ieć się czy p o ­
stępowanie je j by ło  słuszne czy nie. N atom iast 
sposób, w  ja k i obniżono pobory, b y ł n iedopusz­
czalny. W ysokość w ynagrodzenia stanow i is to tn y  
w a runek  um ow y o pracę. Zm iana w arunków  
um ow y o pracę może nastąpić ty lk o  za norm alnym  
3 m iesięcznym  w ypow iedzen iem . Jeżeli p raco­
dawca w a ru n ku  tego nie dope łn ił, p racow n ik  ma 
praw o niezw łocznego rozw iązania um ow y o pracę 
na zasadzie art. 31 l it .  d)( Rozporządzenia Pre­
zydenta R. P. z dnia 16. I I I .  1928 (Dz. U. R. P. n r 35, 
poz. 323). W  m yśl zaś art. 39 tegoż rozporządze­
n ia  p ra co w n iko w i um ysłow em u należy się pełne 
w ynagrodzen ie  za m iesiąc, w  k tó ry m  um owa zo­
stała rozw iązana i za następne 3 miesiące, je że li 
rozw iązanie przezeń um ow y nastąp iło  z w in y  
pracodaw cy; w  w ypadkach rozw iązan ia  um ow y o 
pracę na podstaw ie art. 31 l it .  d) rozw iązanie na ­
stępuje z w in y  pracodawcy, o ile  z jego s trony 
zachodzi zła w ola, n iedba lstw o lub  inne podobne 
w ypadk i (Orzeczenie Sądu N a jw . 71/34).

W  przypadku  jednak rozpoznaw anym  żona Pa­
na u tra c iła  już  powyższe upraw n ien ia  z powodu 
u p ływ u  czasu. A r t.  36 powołanego rozporządzenia 
ja k  i orzeczenie S. N . 488/36 stw ierdza, że samo­
w olne obniżenie przez pracodawcę w ynagrodzenia

p ra co w n iko w i up raw n ia  ostatniego do rozw iąza­
n ia  um ow y w  ciągu m iesiąca od czasu otrzym ania  
w iadom ości o tym  obniżeniu.

Pisze Pan daiej, że sku tk iem  tego, że p racu je ­
cie Państwo razem w  jednym  przedsięb io rstw ie , 
jesteście krzyw dzen i, gdy cnodzi o w ysokość w y ­
nagrodzenia za godziny nadLczbowe, za k tó re  nie 
p ią c i się w /g przepracowanego czasu a ty lk o  na­
grodę z D yrek to rsk iego  Funduszu N agród  w /g 
uznania D y re k c ji łącznie z Radą Zakładową. Przy 
p rzyznaw an iu  te j nagrody ciągle bierze się pod 
uwagę fakt, że p racu je  m ałżeństwo, w ięc i tak 
zarabiacie Państwo w ięce j an iże li poszczególny 
p ra co w n ik  u trzym u ją cy  ca łkow ic ie  sw oją rodzinę. 
Dodaje Pan dalej, że tak ie  postępowanie odbiera 
W am  chęć do pracy, tym  bardzie j, że są ró w n o ­
cześnie in n i p racow n icy  um ys łow i, k tó rych  po­
bo ry  przekraczają dochód łączny Państwa, a w  
stosunku do n ich  nie stosuje się odpow iedn ie j ar 
gum entacji. Prosi Pan o poradę ja k  postąp-ć.

Sądzimy, że skoro e kw iw a le n t p racy  w  godzi­
nach nad liczbow ych  p rzyznaw any ze specjalnego 
funduszu nie odpowiada przepisom  ustaw y o cza­
sie p racy  z dnia 18. X II .  1919 r. w  brzm ien iu  ob­
w ieszczenia z dnia 25. X . 1933 r. (Ok. n r 94 poz. 
734) oraz dekre tu  z dnia 16. 5. 1945 (Ok. n r 21 poz. 
117) (za p ierwsze dw ie  godziny nadliczbow e —- 
50% dodatek do p łacy  no rm a lne j —  za dalsze 
nadgodziny dzienne, w  nocy, w  niedzie le  i św ięta 
100% dodatek) to  na leża łoby zw róc ić  uwagę D y ­
re kc ji, że pracę w  nadgodzinach na leży w ynag ra ­
dzać w  m yśl przepisu ustawy, k tó ra  określa  spo­
sób obliczen ia  w ynagrodzen ia  nie pozostaw ia jąc 
żadnej dow olności (oczyw iście poza w yraźną  zgo­
dą stron). Przy zastosowaniu ob liczen ia  ustaw o­
wego u n ikn ie  się p rzyna jm n ie j w sze lk ich  do w o l­
nych  in te rp re ta cy j.

Student —  Krotoszyn  —  Pytanie: 1) Czy roz­
porządzenie Prezydenta R. P. z dnia 16 marca
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1928 r. o um ow ie o pracę p racow n ików  um ys ło ­
w ych  obow iązuje, m im o że w  kodeksie zobowiązań 
z dn ia  27. X . 1933 jest spec ja lny  dzia ł o um ow ie 
o pracę?

2) Czy ustawa z dnia 2 lipca  1924 w  przedm io­
cie p racy  m łodocianych  i kob ie t do tyczy  w  ogóle 
w szystk ich  za trudn ionych  m łodocianych  i  kob ie t 
czy ty lk o  ty ch  za trudn ionych  na m ocy umowy?

ad 1) W spom niane rozporządzenie należy do 
tzw. specjalnego um ownego praw a p racy  —  do­
tyczy  bow iem  ty lk o  um ow y p racow n ików  um ys ło ­
w ych. A r t.  I I I  pk t. 10 kodeksu zobowiązań m ów i: 

„pozosta je  nadto w  m ocy ustaw y o um ow ie o 
pracę poszczególnych ka te g o ry j p racow n ików ... ‘ 

Kodeks zobow iązań zatem w yraźn ie  u trzym u je  
w  m ocy p rzep isy omawianego rozporządzema.

ad 2) A rt. 1 U staw y z 1924 r m ów i: „W  zakresie 
p racy  m łodocianych  oraz kob ie t za trudn ionych  \, 
zakładach p racy  przem ysłow ych, górn iczych 
hutn iczych, w  handlu, b iurow ości, ko m u n ika c ji i 
przew ozie oraz w  innych  zakładach p racy  choćby 
na zysk n ie  ob liczonych  a p row adzonych w  sposób 
p rzem ys łow y niezależnie od tego, czy te zakłady 
p racy są w łasnością pryw atną , państw ow ą cz> 
samorządową obow iązu ją ..... "

Przepis tego a r ty k u łu  m ów i w ięc ty lk o  o za ­
trudn ionych , a zatem ustawa ma zastosowanie za­
rów no w tedy, gdy m łodocian i wzgl. ko b ie ty  za­
tru d n ie n i są na m ocy um ow y ja k  rów nież w  p rzy ­
padku, gdy is tn ie je  stosunek p racy  na inne j pod ­
stawie, np. nom inacji.

L. W -icz  —  Zielona Góra —  Pytanie: Byłem  
członkiem  Zrzeszenia, k tó re  zaw arło  uk ład  zb io ­
ro w y  pracy. Z zrzeszenia tego w ys tąp iłem  —  czy 
muszę dale j uk ład  ten respektować?

Przypuszczamy,, że chodzi tu  o zrzeszenie han 
dlowe, gdyż zrzeszenia przem ysłow e są organiza­
c ją  przym usow ą i is tn ie je  obow iązek należenia 
do odpow iedniego zrzeszenia branżowego.

Na zasadzie art. 18 ustaw y z dnia 14 kw ie tn ia  
1937 r. o układach zb io row ych  p racy  (Dz. U. R. 
P. n r 31, poz. 241) uk ład  ten nadal Pana o b o w ią ­
zu je  i to na tak  długo, ja k  długo jes t n im  związane 
zrzeszenie, do któ rego Pan należał. Jeżeli jednak 
obecnie zrzeszenie podpisze n o w y  uk ład  albo 
p ro to kó ł doda tkow y do układu dawnego, Pana 
obow iązującego, to n o w y  uk ład  ani zm iany Pana 
nie dotyczą.

Przemysłowe koszty sprzedaży
i i .

M ó w iliś m y  już, że w  poszczególnych przedsię­
b iorstw ach, n ie  ty lk o  w  branżach zachodzą bardzo 
duże rozbieżności w  p rocen tow ym  stosunku kosz­
tó w  sprzedaży do ogó lnych  kosztów  fa b ryk i, w a ­
hając się w  szerokich granicach od 6 do 40% .

Z ja w isko  to w ym aga bliższego badania i 
ośw ie tlen ia  szeregu mom entów, k tó re  w yw ie ra ją  
decydu jący w p ły w  na te rozbieżności.

Przede w szystk im  jest rzeczą zupełn ie jasną, 
że rodzaj p ro d u k c ji w yw ie ra  sw ój w p ły w  na do ­
chodowość przedsięb io rstw a w  sensie pon ies io ­
nych  nak ładów  i energ ii oraz osiąganych w p ły ­
w ów . Tu m usim y rozróżn ić w y rób  a rty k u łó w  o 
charakterze ogó lno ryn kow ym  od w yro b ó w  przed­
m io tów  specja lnych w y łączn ie  na zam ów ienia 
odbiorców .

C harakte rystyczną cechą p ro d u kc ji ogó lnoryn- 
kow e j jes t zm ienna w ie lkość  zatrudnien ia , zależna 
od sezonowości sprzedaży albo p ro d u kc ji (co 
jaskraw o w ystępu je  w  przem yśle spożyw ­
czym) ścisła techn izacja  urządzeń w y tw ó rczych  
dostosowanych ściśle do w łasnego p roduk tu  oraz 
dość skom p likow any  ca ły  aparat o rgan izacy jny  
przedsiębiorstwa.

W reszcie w p ły w  m asowości albo dużych 
serii p ro d u kcy jn ych  na kszta łtow an ie  się gospo­
darczych w a ru n kó w  w yraża jących  się w  postaci 
m ale jących  kosztów  s ta łych  na jednostkę w y ­
robu.

Na odw ró t w  p ro d u k c ji na zam ów ienia odb io r­
ców  w ystępu ją  m om enty obciążające przedsię­
b io rs tw o  w yższym i kosztam i, w y n ika ją cym i z 
konieczności rozbudow y aparatu zbytu, w yższych 
k w a lif ik a c ji personelu, sprzedaży oraz rów no­
m ierności zatrudnien ia.

W yże j om ów ione ogólne cechy p rzedsię­
b io rstw , p racu jących  w  odm iennych w arunkach 
dostaw sw oich w yrobów , pow odu jąc po rów naw ­
czo ta k  znaczne rozbieżności w  w ysokośc i kosz­
tów  sprzedaży dają się u jąć w  dw ie  zasadnicze 
g rupy p rzyczyn. Z jedne j s trony będą tu  w cho ­
dzić w  grę m etody zby tu  i o rgan izac ji sprzedaży, 
z d rug ie j zaś w a ru n k i zewnętrzne ry n k u  o d b io r­
czego.

W  obecnym  m odelu naszej gospodarki ry n k o ­
w e j m am y w sze lk ie  m ożliw ości w p ły w u  i  regu lo ­
w ania przebiegu ty ch  z jaw isk. M o ż liw e  jest 
zaspokoić po trzeby przedsiębiorstwa, ja k  i  na­
byw ców . M o ż liw e  jes t zapewnienie rów nom ie r­
nego d o p ływ u  w y ro b ó w  na ryn e k  o s ta łych  ce­
nach zabezpieczając egzystencję fa b ry k i w  posta­
c i je j pełnego planowego zatrudnien ia . M o ż liw e  
jest w  in teresie  gospodarki zbytu  u regu low anie  
szans sprzedaży i usunięcia trudności w  zapewnie­
n iu  dostaw na rynek.

W  w y n ik u  pow sta ją  m ożliw ośc i odpow iedn ie ­
go, na jw łaściw szego i  najekonom icznie jszego do­
boru  środków  sprzedaży. N ie w ą tp liw ie , że za­
leżnie od rodza ju  w yrobów , charakteru  odbiorców  
i sezonowości sprzedaży, środk i te są na jroz ­
maitszego cha rak te ru  i skala ich  zastosowań na­
biera ko losa lne j rozpiętości.

Zastosowane środki muszą być dostosowane 
do w a ru n kó w  zbytu, charakte ru  zapytań i zamó­
w ień, dostaw, p łatności, w ie lko śc i zapasów i ich 
asortym entu, dużej ilo śc i m a łych  dostaw czy też 
odw ro tn ie  h ie ra rch ii sprzedaży na drodze: fa b ry ­
ka —  konsum ent itd ., dale j do szybkości rea lizac ji 
p rodukc ji, po trzeby rek lam y bądź je j zbyteczności
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i w reszcie sprzedaży tow arów  tzw. m arkow egó 
czy anonim owego.

A n a lizu ją c  w  dalszym ciągu kosz ty  sprzedaży 
m usim y w n iknąć  we w szystk ie  funkc je  adm in i­
s tracy jne  związane ze zbytem  a w ięc w:

ogólne k ie ro w n ic tw o  przedsiębiorstwa,
korespondencję,
b iu ro  dostaw i ekspedycję,
księgowość i  kasę,
k ie ro w n ic tw o  sprzedaży,
dz ia ły  sprzedaży i zamówień,
b iu ra  fa k tu r i  rek lam acji,
organizację rek lam y, w ystaw , ta rgów  itp.,
m agazyny tow a rów  i sprzedażne,
przedstaw ic ie ls tw a i  f ilie .

N iezależnie od tego m usim y zdać sobie sprawę 
z organ izacji zby tu  w  sensie ponoszonych n a k ła ­
dów  w  zależności od:

Skasowanie akcyz i
W  oparciu o okó ln ik  M in isterstw a Skarbu 

z dnia 31 grudnia 1948 r. Nr. D. V. 22700/3/48 po­
dajemy do w iadomości C zyte ln ików  co następuje:

Z dniem 1 stycznia 1949 r. w esz ły  w  życie:
1. Rozporządzenie M in is tra  Skarbu w sprawie 
wejścia w  życie a rt. 8 dekre tu  z dnia 25 paździer­
n ika  1948 r. o podatku obro tow ym  oraz w  sprawie 
specjalnego nadzoru podatkowego co do n ie­
których towarów, 2. zarządzenie M in is tra  Skar­
bu z dnia 29 grudnia 1948 r. o poborze jednokro t­
nego podatku obrotowego od sprzedaży towarów 
przedsiębiorstw  państwowych i pozostających pod 
zarządem państwowym podleg łych M in isterstw u 
Przem ysłu i Handlu, 3. zarządzenie M in is tra  Skarbu 
o poborze jednokrotnego* podatku  obrotowego' od 
sprzedaży tow arów  P. M. S., P. M. T., P. M. Sol­
nego, P. M. Z,, P. M. L. oraz od sprzedaży losów 
lo te r ii fantowych.

W  zw iązku z powyższym:
1. zostają jednocześnie uchylone dotychczaso­

we akcyzy i op ła ty monopolowe,
2. ob ró t tow aram i obciążonymi dotychczas a k ­

cyzą bądź op ła tą  m opolową zostaje ob ję ty p rzep i­
sami dekre tu  z dnia 25 październ ika 1948 r. o* po­
datku obrotowym , a w  szczególności w  miejsce 
dotychczasowej akcyzy bądź op ła ty  monopolowej 
będzie pobierany podatek ob ro tow y od sprzedaży 
wspomnianych wyżej tow arów ,

3. należy stosować odpowiednio dotychczaso­
we przepisy, zaw arte  w  praw ie  akcyzowym , po ­
stępowaniu akcyzowym , ustawach i rozporządze­
niach o m onopolach skarbowych oraz wszystkie 
oparte na tych rozporządzeniach zarządzenia, in ­
strukcje  i okó ln ik i oraz przew idziane w tych  prze­
pisach wzory ksiąg i druków, o ile dotyczą nadzoru 
skarbowego nad towaram i, podlegającym i dotych­
czas akcyzie  bądź op łatom  m onopolowym  oraz 
postępowania skarbowego w  sprawach, dotyczą­
cych powyższych tow arów . Przepisy te mają jed­
nak zastosowanie ty lk o  o tyle, o ile  nie są sprzecz­
ne z przepisam i: a) dekre tu  o podatku obro tow ym

zbytu  w /g re jonów  (np. w o jew ództw ), 
s tru k tu ry  odb io rców  i sposobu dostawy, 
kosztów  osobnych sta łych  i doryw czych  zw ią ­

zanych z okreś lonym i dostawami,
kosztów  rzeczowych w  postaci urządzeń, opa­

kowań,
kosztów  m ate ria łów  b iu ro w ych  i fo rm u la rzy, 
kosztów  ogólnego k ie ro w n ic tw a  i k ie ro w n ic ­

tw a sprzedaży,
kosztów  tzw . zew nętrznych (transportu  i porta), 
kosztów  podatku  obrotowego, cła, 
kosztów  procen tów  i p ro w iz ji bankow ych.
W  rozw ażaniu pow yższych sk ładn ików  w z ię ­

liśm y  pod uwagę pewną skończoną grupę kosztów, 
k tó re  nazw iem y kosztam i rodza jow ym i, gdyż dają 
one obraz l i  ty lk o  rodza ju  ponoszonych kosztów.

W  dalszym  ciągu rozw ażym y tzw. koszty 
funkc jona lne  zbytu.

inż. Jerzy Witowski

opłat monopolowych
(nowym) i b) wydanych na podstawie tego dekre ­
tu rozporządzeń.

U trzym ane w  m ocy dotychczasowe przepisy 
akcyzowo-m onopolowe, dotyczące nadzoru i po­
stępowania skarbowego, stosuje się „odpow iedn io “ 
to znaczy nie dosłownie, trzym ając się ściśle l i ­
te ry  tekstu, ty lk o  zgodnie z in tencją  przepisów  
o podatku obrotowym , stosując w  razie w ą tp liw o ­
ści w yk ładn ię  na tle  ca łokszta łtu  przepisów  o po­
datku obrotowym , bez w zględu na m ożliwe drob­
ne odchylenia cd tekstu  dotychczasowych prze­
pisów akcyzowo-m onopolowych, w yn ika jące  z od­
mienności zasad, na k tó rych  oparte b y ły  te p rze­
pisy.

P rzykładow o wskazać należy na następujące 
główne zm iany w  dotychczasowym stanie p ra w ­
nym  w  zw iązku  z przeprowadzoną re fo rm ą syste­
mu podatkowego:

1. Chw ila wprowadzenia tow aru do tzw. wol­
nego obrotu przestaje być m iarodajna dla pow sta­
nia obow iązku podatkowego w  podatku obro to ­
wym, O obow iązku tym  decydują przepisy dekre ­
tu o. podatku obrotow ym  a w  szczególności p rze­
p isy art. 5 i 6 tego dekretu, jeżeli idzie o oblicze­
nie podstawy w ym iaru.

2. Podstawą opodatkowania jest obrót, czy li 
cena uzyskana ze sprzedaży tow aru  oraz w artość 
sprzedażna deputatów  pracowniczych, tow arów  
pobranych do w łasnej konsum cji i b raków  a nie 
jednostka towaru. Tym  niemniej dalsza dokładna 
kon tro la  ilościowa i jakościowa tow aru  w  dotych­
czasowych rozm iarach jest konieczna w  celu skon­
tro low an ia  ścisłości podanego przez podatn ika  
obrotu.

3. Podatek p ła tny  jest nie w  chw ili w p row a ­
dzenia towaru do tzw. wolnego obrotu, lecz w  te r­
m inach określonych w  dekrecie o podatku  obro­
tow ym  oraz w ydanych na jego podstawie rozpo­
rządzeniach.

4. Znak akcyzow y (banderola, stempel) zosta­
je nadal u trzym any. .Podatek jednak nie jest p ła tny 
z chw ilą  poboru dotychczasowego znaku akcyzo­
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wego, ponieważ dotychczasowy znak akcyzow y 
s ta ł się obecnie iedynie znakiem kontrolnym, jako 
nomocniczy środek do ilościowego ujęcia towaru. 
Podatnicy, z w y ją tk iem  przedsięb iorstw  państwo­
wych i pozostających pod zarządem państwowym  
obowiązani są jednak do uiszczenia przy poborze 
omawianych znaków  przedpłat na za liczk i na po ­
datek ob ro tow y w  wysokości odpowiadającej do­
tychczasowej w a rtośc i akcyzowej (podatkowej) 
znaku'. Powyższy znak pozostaje nadal drukiem  
ścisłego zarachowania i pow in ien podlegać dok ład ­
nej ew idencji na dotychczasowych zasadach.

K w o ty  uiszczone po dzień 31 grudnia 1948 roku  
ty tu łem  akcyzy p rzy  poborze dotychczasowych 
ooasek akcyzowych, znajdujących się jako zapas 
w  powyższym dniu w  w ytw órn iach  i w  wolnych 
składach akcyzow ych zarówno w  stanie n ieokle- 
jonym, jak i oklejone na opakowaniu tow aru  —  
podlegają zarachowaniu na podatek obrotow y.

5. W szelkie zezwolenia podatkowe oparte na 
dotychczasowych przepisach akcyzowo-monopo- 
low ych przesta ły obowiązywać.

6. Obecne przepisy nie przew idują zw ro tu  po­
datku obrotowego od sprzedaży tow arów , zuży­
tych  do w ytw orzen ia  produktów , w yw iezionych 
następnie za granicę.

7. Obecne przepisy nie znają dotychczasowej 
in s ty tuc ji tzw. „w ęz ła  akcyzowego" lub „w ęzła  
op ła ty  m onopolow ej" a w  szczególności będącego 
konsekwencją pozostawania tow aru  pod węzłem 
akcyzy lub op ła ty  m onopolowej —  odroczenia 
p ła tności podatku obrotowego aż do czasu w y ­
dania tow aru  do tzw. „wolnego obro tu". Tym  sa­
m ym  obecne przepisy zabraniają przekazywania 
tow aru z przedsiębiorstwa do przedsiębiorstwa 
pod węzłem akcyz lub opłaty, czy li bez uiszczenia 
podatku  (opłaty) z w y ją tk iem  tzw . obrotu w e ­
wnętrznego.

Podatek p ła tny  jest w  określonych term inach.
Natom iast pozostają w  m ocy specjalny nadzór 

i  odrębne postępowanie stosowane do obrotu to ­
w aram i pod tzw . węzłem  akcyzy  (opłaty) w  odnie­
sieniu do towarów  podlegających dotychczas ak­
cyzie lub opłacie m onopolowej: a) od chw ili w v- 
tw orzen ia  do chw ili w ydania tow aru  z w y tw ó rn i, 
b) w  czasie przewozu, przerobu, zużycia lub 
magazynowania —  jeżeli tow ar został ca łkow ic ie  
lub  częściowo zw o ln iony od podatku albo jeżeli 
zastosowano s taw kę ' niższą od najwyższej s taw k i 
podatku, przew idzianej dla danego towaru, w  za­
leżności od jego przeznaczenia.

8. Obecne przepisy nie p rzew idu ją  k re d y to ­
wania podatku obrotowego.

9. Przez przedsiębiorcę należy rozum ieć po­
datn ika, zaś przez zastępcę pełnom ocnika p ła t­
nika.

10. Przew idzianych w  dotychczasowych ks ię ­
gach akcyzowych rub ryk , przeznaczonych dla w p i­

sywania staw ki akcyzowej (opłaty), sumy należnej 
i  uiszczonej akcyzy oraz nadpła t i  zaległości —  
nie należy w ypełn iać. Księgi te mają służyć ty lk o  
do k o n tro li ilości i rodzaju towaru oraz chw ili 
w ydania go z przedsiębiorstwa. Z tym i samymi 
ograniczeniam i należy sporządzać i przesyłać w ła ­
dzy podatkow ej odpisy ksiąg na dotychczasowych 
zasadach.

11. Na p rzesy łk i dotychczasowydh tow a rów  
akcyzowo-m onopolowych należy nadal w ystaw iać 
św iadectwa przewozowe na dotychczasowych za­
sadach.

12. Dotychczasowe stałe nadzory akcyzowo- 
monopolowe przedsięb iorstw  pełn ią swe funkcje 
nadal na dotychczasowych zasadach i w  tych  sa­
mych rozm iarach.

13. Również pozostałą w  m ocy dotychczasowe 
przepisy akcyzowe —■ jeżeli przew idują obow ią­
zek uzyskania zezwoleń na dokonywanie pewnych 
czynności lub zgłoszenie pewnych czynności, 
sorawdzenie (weryfikacje) przedsiębiorstwa albo- 
określają pomieszczenia, urządzenia, p rzyrządy 
i naczynia przedsiębiorstw, surowce, jakich wolno 
używać do wyrobu' tow arów , podlegających do­
tychczas akcyzie, w a ru n k i w yrobu tych  tow arów  
jak  rówm eż zakazy i ograniczenia, obow iązki 
i sku tk i ich  n iewykonania, koszty stałego nadzo­
ru, stan, formę, opakowanie i oznaczanie tow aru  
(e tyk ie ty , znaki podatkowe), sposób prowadzenia 
ksiąg, k o n tro li p rodukc ji i obrotu, badania towaru, 
czynności organów służbowych p rzy  wysyłce, od­
biorze, skażaniu' lub niszczeniu tow aru  itp . —  w  
odniesieniu do omawianych w yżej tow arów .

14. Zw oln ien ia  i  u lg i w  zakresie tow arów , pod­
legających akcyzie lub opłacie monopolowej nie 
mające charakteru  zwolnienia podatkowego, udzie­
lone do dnia 31 grudnia 1948 r. z ważnością na 
ro k  1949 lub bez czasowego ograniczenia -— po­
zostają nadal ważne aż do odwołania.

15. P rzy te j sposobności należy zw róc ić  uwagę 
na przepisy ustawy z dnia 18 listopada 1948 roku 
o p rodukc ji w in, moszczów w innych i m iodów  p it ­
nych oraz o obrocie tym i produktam i, wchodzącej 
w  żvcie z dniem 13 marca 1949 r.

Ustawa w prowadza bow iem  w  stosunku do 
obecnego stanu prawnego* zasadnicze zmiany, zna j­
dujące swój oddźw ięk w  zakresie dotychczasowych 
przepisów  o akcyzie  od napojów w innych, jak  np. 
zmiana granicy zawartości a lkoholu w  w in ie, w p ro ­
wadzenie jako nowej ka tego rii napojów  w innych 
tzw. moszczów w innych, zakaz p rodukc ji w in  ro ­
dzynkow ych i sztucznych, określenie jakości w y ­
robów  w innych  itp . Zapoznanie się z powyższą 
ustawą (Dz. U. R. P. N r 58, poz, 462) jest n ieodzow ­
ne w  celu uniknięcia niewłaściwego stosowania 
u trzym anych w  m ocy przepisów  o opodatkowaniu 
napojów w innych oraz zapobieżeniu dw uto row o­
ści (n iektóre  zagadnienia są uregulowane w  oby­
dwu przepisach).

Praktyka i wykładnia praw a skarbowego
N abycie  spadku —  podatek dochodowy. z tego źród ła  osiągniętym  odjąć od tego dochodu

B. N . z B. N . (oczyw iście jednorazowe) w szystk ie  koszty, k to -
Pytanie: C zy spadkobierca, k tó ry  odziedziczył re tow a rzyszy ły  osiągnięciu tego źród ła dochodu 

źród ło dochodu może p rzy  zeznaniu o dochodzie (np. podatek spadkowy, o p ła ty  sądowe z ty tu łu
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w p isów  do ksiąg w ieczystych  oraz •notarialne) i: to 
w  tym  roku  podatkow ym , w  k tó rym  u iśc ił owe 
epJaty?

N ie  —  a to z następu jących w zględów : Stosow­
n ie do postanow ień dekre tu  o podl?tku dochodo­
w ym  ..kosztami uzyskania przychodów  z poszcze­
gólnego- źródła są w szelkie koszty  poniesione w  
celu osiągnięcia, zachowania lub zabezpieczenia 
przychodów".

Jeżeli idzie o sam podatek spadkow y (poda­
tek -cd nabycia p raw  m a ją tkow ych  w  części d o ty ­
czącej n ieodp łatnego nabycia), to art. 11 (obec­
n ie  art, 14) dekre tu  o podatku dochodowym.- w y ­
raźnie w ym ien ia  go -jako n ie  micgący stanow ić 
kosztu uzyska n a  przychodów .

T ak w ięc dekre t w prowadza —  odm iennie od 
us taw y dotychczasowej —  w yraźne ograniczenie 
potrąca lncści podatku spadkowego, k tó ry  do tych ­
czas n ie  b y ł po trąca lny  je d yn ie  na zasadzie w n io ­
skow ania  a con tra rio , tzn. iż n ie b y ł w ym ie n io n y  
w  ustaw ie jako  w yda tek  potrąca lny.

To samo do tyczy  pozosta łych w yd a tkó w  zw ią ­
zanych n ie  z przychodam i, a z u tw orzen iem  albo 
nabyciem  (w  om aw ianym  przypadku nabyciem  
n ieodp ła tnym  w  drodze (spadkobrania) samego 
źród ła tych  przychodów , chociażby naw et n ie  by- 
ły  taksa tyw n ie  w ym ien ione  w  dekrecie  o podatku 
dochodowym .

Jest to zasada ogólna, k tó ra  w y p ły w a  chociaż­
b y  z założenia, że dekret o podatku dochodowym  
w  rozdzia łach: ,.przedm iot opoda tkow an ia" oraz 
„zw o ln ie n ia  przedm iotow e" sto i na stanowisku, 
iż  dochodem poda tkow ym  jest suma nadw yżek 
z poszczególnych źródeł p rzychodów  znanych de­
k re to w i; natom iast n ie w licza  do dochodu nadzw y­
cza jnych w p ły w ó w  m a ją tkow ych  w  postaci spad 
ków , legatów , darow izn itp .

D zie je  się tak dlatego, iiż w p ły w y  te stają się 
dopiero źród łam i p rzychodów  oraz podatku do­
chodowego. Stąd też i analogiczne u b y tk i m a ją t­
kowe, jak : w y p ła ty  spadków, legatów , darow izn 
itp . muszą być trak tow ane  jako  w yd a tk i1 czynione 
z substancji m a ją tkow e j a n ie  z dochodu, cho 
ci-ażby poda tn ik  czyn ił je  fak tyczn ie  ze swego 
dochodu.

W y d a tk i tak ie  n iew ą tp liw ie  nie ciążą na ź ró d ­
łach dochodu podlegającego podatkow i i  .nie po­
zostają w  zw iązku gospodarczym z tym i źród łam i1.

W y ra ź n ie j us ta la ły  to przep isy stare j ustaw y 
o podatku dochodowym  stanowiąc, fiżi z p rzych o ­

dów osiągnię tych z poszczególnych źródeł n ie 
mogą być m. in n ym i potrącone „w y d a tk i i s tra ty  
nie związane z osiągnięciem  dochodu". Potrącal- 
ność kosztów  osiągnięcia, zachowania i zabezpie­
czenia p rzychodów  z poszczególnych źróde ł n a ­
leży  oceniać w  każdym  przypadku z osobna, p rzy  
w z ięc iu  pod uwagę następu jących zasad ogó l­
nych : kosztam i po łączonym i z uzyskaniem  p rz y ­
chodu, sa ty lko  w yd a tk i, pomesione w  tym  celu. 
aby z danego źród ła osiągnąć przychód, nie zaś 
w yd a tk i, związane z nabyciem  samego źród ła p rzy 
chodów, z jego Dowiekszeniem lub ulepszeniem.

W y n ik a  to n ie  ty lk o  z postanow ień dekretu, 
lecz rów n ież z ustawowego po jęc ia  dochodu Do­
datkowego. k tó ry  byna im nre j n ie po k ryw a  się z 
po jęc iem  dochodu handlowego.

Przecież już sam sposób uiżyty w  art. 10 de­
k re tu  do określenia tych  w yd a tkó w  jako  kosztów  
csiągnięcia . zachowania i zabezpieczenia p rzycho­
dów  dowodzi, że istota rzeczy polega na tym , abv 
n ie  w łączyć do n ich  w szystk ich  tak ich  w y d a t­
ków , k tó ry c h  dane źród ło przychodów  n ie  w ym a­
gało do swego, n ie  m n ie j n iż przed tvm  sprawnego 
funkc jonow an ia  i dawania przychodu, to znaczy, 
do zapobieżenia jego pogorszeniu.

P rzy k w a lif ik a c ji w yd a tku  jako potrącalnego 
kosztu decyduje przede w szystk im  jego przezna­
czenie, a n ie  gra ją  is to tne) ro li jego celowość i 
skuteczność jako  e lem enty jego przydatności.

W praw dz ie  ocena tych  e lem entów  pozostaw io­
na być musi z n a tu ry  rzeczy podatn ikow i, ocena 
jednak e lem entu istotnego, ja k im  jest przeznacze­
n ie  w yda tku , na leży do w ładzy  skarbow ej, k tó re j 
p rzys ługu je  praw o badania tego przeznaczenia i 
prawo k w a lif iko w a n ia  kosztów  ze stanow iska obo­
w iązu jących  przepisów  o podatku dochodowym .

S tw ierdzenie bo zna jdu je  swe uzasadnienie w  
dotychczasow ych poglądach panu jących  w  ju -  
dykaturze1 a nadto w  p rak tyce  adm in is tracy jne j.

Zagadnienie to może być jeszcze n a św ie t­
lone p rzyk ładam i z zakresu ju d yka tu ry , do­
tyczącym ; kosztów  procesów zw iązanych ze źró­
dłem przychodu: N, T. A . z dn ia  25. 11. 1933 L. 
Rej. 2346/33, z dnia 28. 4. 1937 L. Rej. 8737/37 w y ­
pow iedz ia ł zasadę, j|a nadają się do potrącenia k o ­
szty zw iązane z uzyskaniem  samego ty lk o  docho­
du, natom iast nie nadają się do potrącenia w yd a t­
k i zw iązane ze źródłem  dochodu, czy li m ajątk iem , 
dającym  przychód.

Z. M .

Kronika skarbowa
Przedpłaty na podatek obrotowy i dochodowy od 
koncesjonowanych hurtowników branży mięsnej

W  ram ach nowej s tru k tu ry  organizacyjnej ry n ­
ku mięsnego —  na podstawie art. 1 ustaw y z dnia 
2 czerwca 1947 r. o zezwoleniach na prowadzenie 
przedsięb io rstw  handlowych i  zawodowe w y k o ­
nywanie czynności handlowych •—• udziela M in is te r 
Przemysłu i Handlu koncesjonowanym kupcom 
branży mięsnej na szczeblu hu rtu  zezwoleń na p ro ­
wadzenie przedsiębiorstw , k tó rych  przedm iot sta­
now i skup zw ierzą t gospodarskich: trzody ch lew ­

nej, bydła, owiec, kóz i kon i dla celów  rzeźnych 
na określonym obszarzę oraz handel hurtow y ty ­
m i zw ierzętam i, mięsem i tłuszczem pochodzącym 
z ulboju tych zw ie rzą t na obszarze całego Państwa.

M in is te rs tw o  Skarbu —  w  odniesieniu do tych 
podatn ików , k tó rzy  w ykażą się tego rodzaju ze­
zwoleniam i, zarządziło  reskryp tem  z dnia 20 lis to ­
pada 1948 r. N r D, V. 19909/1/48 aż do odwołania, 
by p rzy poborze p rzedp ła t na podatek ob ro tow y 
i dochodowy w  m yśl rozporządzenia M in is tra  S kar­
bu z dnia 6 września 1947 r, o obliczaniu i pobo­
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rze przedp ła t na podatek ob ro tow y i dochodowy 
od poda tn ików  branży mięsnej, pobierane b y ły  
p rzedp ła ty  od omawianych konces:onowanych 
h u rto w n ikó w  —  n e  w  wysokości 7% w artości 
zw ierzęcia rzeźnego lub mięsa, lecz w  wysokości 
4,5%. _

Jeżeli chodzi o tych poda tn ików  omawianej 
grupy, k tó rz y  zakupują żyw iec bezpośrednio u p ro ­
ducentów  ro lnych, to zniżona 4,5% stawka przed­
p ła ty  ma być pobierana w tedy, gdy hu rtow n icy  
dokum entują ten zakup dowodami, w ykazu jącym i 
im ię, nazw isko i dokładny adres producenta-do- 
stawcy.

Równocześnie M in is te rs tw o Skarbu uchy liło  
indyw idua lne zwoln ienia od obow iązku w płacania 
przedpłat, udzielone by łym  dostawcom mięsa dla 
Funduszu Aprow izacyjnego zarządzeniem z dnia 
5 lutego 1948 roku .

Jeżeli chodzi o omawiane wyżej dokum ento­
wanie zakupu u’ producentów  ro lnych, to  istotę 
wym ogu dokum entowania zakupu stanow i zabez­
pieczenie jawności obro tów  oraz konkre tne j do­
kum entacji w yjśc iow ej ceny towaru, sposób przed­
staw iania zaś w ładzom  skarbow ym  dowodów za­
kupu dla celu uzyskania p raw a do zniżonej przed­
p ła ty  i dla celu k o n tro li p raw dy m ateria lne j i zu­
pełności tych  dowodów może być dwojaki.

Poszczególni zainteresowani podatn icy obow ią­
zani są przedstaw iać uw ierzyte ln ione  przez siebie 
odpisy dowodów zakupu lub odpowiednie w ykazy 
dowodów zakupu:

a) bądź za pośrednictwem  p ła tn ika  p rzedp ła t 
p rzy każdorazow ych ubojach (oględzinach) —  co 
do danej p a rtii żywca, poddawanej ubo jow i (oglę­
dzinom),

b) bądź bezpośrednio w łaściwem u dla podat­
ku  obrotowego urzędow i skarbowem u (rew izyjne­
mu) równocześnie z deklaracjam i m iesięcznym i na 
za liczk i podatku obrotowego za dany m iesiąc —  
co do żywca, poddanego ubo jow i (oględzinom) w  
odpow iadającym  zadeklarow aniu miesiącu, z ró w ­
noczesnym wniesieniem  podania o wydanie przez 
urząd zaświadczenia, stw ierdzającego prawo do 
korzystan ia  ze zniżonej przedpłaty.

P ła tn ik  przedp ła t zastosuje zniżone przedp ła ty:
a) w  p rzypadku pierwszym  —  ściśle według 

przedstaw ionych m u i pozostaw ionych mu odpo­
w iednich odpisów dokumentów zakupu (wykazów 
zakupu).

b) w  przypadku drugim  —- na podstawie oka­
zanego mu do wglądu ważnego zaświadczenia 
urzędu, stw ierdzającego prawo do zniżonej przed­
p ła ty.

ZWOLNIENIE OD KONTROLI ILOŚCIOWEJ 
CUKIERNICTWA

M in is te rs tw o  Skarbu zw o ln iło  podatn ików  
prowadzących przedsiębiorstwa cukiernicze od 
obow iązku prowadzenia w  okresie od 1 kw ie tn ia  
1948 r. do końca 1948 r. ko n tro li ilościowej okre 
ślonej w  rozporządzeniu o księgach.

Pod pojęciem przedsiębiorstwa cukierniczego 
należy rozum ieć takie  przedsiębiorstwo, w  k tó rym  
m istrz cukiern iczy (posiadający ka rtę  rzem ieśln i­
czą) sprzedaje do konsumeji na zewnątrz czy do

konsumeji na w ew nątrz  (na miejscu) p rzy  s to li­
kach w y ro b y  cukiernicze pochodzące z jego w ła ­
snej pracow ni cukiern iczej z doda tk ;em zwycza­
jowo p rzy ję tych  p rzy  konsumeji tychże wyrobów, 
napojów gorących i mrożonych (np. mleka, czekola­
dy, kawy, herbaty, itp .) oraz lodów, w ody sodowej, 
lemoniady, mazagranu itp .

Powyższe zwoln ienie nie pozbawia w ładzy po­
datkow ej prawa stosowania przepisów  art. 89, 
ust. 2 dekre tu  o postępowaniu podatkow ym  w  sto­
sunku do podatn ików , co do k tó rych  zostanie 
stw ierdzone, że ichi ob ro ty  i dochody (albo ty lko  
ob ro ty  i ty lko  dochody) są znacznie niższe od ze- 
znanego lub wynikającego z ksiąg handlowych 
przeciętnego obrotu lub dochodu innych podatn i­
ków, prowadzących przedsiębiorstwo cukiernicze.

NOWA FORMA KONTROLI SKARBOWEJ 
NA PODSTAWIE KWITÓW KASOWYCH

Na podstawie porozum ienia m iędzy M in is te r­
stwem Skarbu i M in is terstw em  Poczt i Te legra fów  
ustalono nowe form y współdzia łan ia  ogółu oby­
w a te li w  a kc ji k o n tro li obro tów  kup iectw a i in ­
nych podatn ików , obowiązanych do wydaw ania 
k w itó w  z b loczków  kasowych urzędowego na­
kładu.

In tencją  M in is te rs tw a Skarbu jest, by kupujący 
i korzysta jący z usług nie ty lko  domagali się w y ­
dawania k w itó w  z b loczków  urzędowego nak ła ­
du, lecz żeby następnie otrzymane k w ity  w rzuca li 
do skrzynek pocztowych w  celu dostarczania ich 
urzędom skarbowym . Poczta ma obow iązek do­
starczania tych k w itó w  urzędom skarbowym , p rzy  
czym osoby wrzucające k w ity  do skrzynek pocz­
tow ych nie ponoszą z tego ty tu łu  żadnych opłat 
pocztowych.

W  zakładach pracy są już zainstalowane spec­
jalne skrzynk i k o lo ru  zielonego, przeznaczone do 
w rzucania k w itó w  z b loczków  kasowych urzędo­
wego nakładu.

PRACE PRACOWNIKÓW TECHNICZNYCH 
Z UMÓW O DZIEŁO LUB ZLECENIE 

OBOWIĄZEK PODATKOWY
C ały szereg ins ty tuc ji i przedsiębiorstw zawiera 

z za trudn ionym i u nich pracow nikam i technicznym i 
(architektam i, inżynieram i, technikam i) na pod­
staw ie przepisów  kodeksu zobowiązań um owy o 
dzieło lub um ow y zlecenia w  sprawach o w y k o ­
nanie lub w ykonyw an ie  prac technicznych (pro­
jektów , planów, kosztorysów  itp.).

W ykonywane przez wym ienionych pracow ni­
ków  na podstawie um ów o dzie ło  lub um ów zlece­
nia prace techniczne dla pracodawców lub innych 
osób pub licznych (urzędów ins ty tuc ji, przedsię­
b io rs tw  państwowych) mają charakte r p ryw a tno ­
prawnych. zawodowych odpłatnych świadczeń w  
rozum ieniu dekretu o podatku obro tow ym  i pod­
legają zatem poda tkow i obrotowem u.

Prace. o> k tó rych  w yżej mowa, wchodzą w  za­
kres zajęć zawodowych, będących źród łam i p rzy ­
chodów w  rozum ieniu dekre tu  o podatku docho­
dowym. Na w ykonu jących te prace pracow nikach 
technicznych ciąży w ięc w  m yśl przepisów dekre tu  
o podatku dochodowym  obow iązek opłacania po­
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datku  dochodowemu od dochodów osiągniętych ze 
wspomnianych' prac.

Z uwagi iia specjalny charak te r tych prac i ich 
znaczenie dla odbudowy K ra ju  —  w  szczególności 
dla odbudowy Ziem  Odzyskanych —  M in is te rs tw o 
Skarbu po lec iło  zarządzeniem z dnia 25 listopada 
1948 r. N r D. V. 17662/3/48 do czasu dokonania 
w ym ia rów  podatku  obrotowego wstrzym ać oma­
w ianym  pracow nikom  technicznym  urzędów, in ­
s ty tuc ji i  przedsiębiorstw  państwowych na Zie­
miach Odzyskanych pobór podatku obrotowego' 
(zaliczek na podatek obrotow y), należnego od 
obro tów  z ty tu łu  prac technicznych w ykonanych 
lub w ykonyw anych przez w ym ienionych p racow ­
n ikó w  osobiście (bez u trzym yw ania  w tym celu 
b iu r i  bez zatrudnian ia p racow ników ) na podsta­
w ie  zaw artych przez nich z ich w ładzam i służbo­
wym i pracodawcami) lub innym i urzędami, in s ty ­
tucjam i bądź przedsiębiorstwam i państwowym i 
na Z iem iach Odzyskanych um ów o dzieło lub 
um ów zlecenia, za okres do 31 grudnia 1948 r.

Jednocześnie M in is te rs tw o  Skarbu upoważniło 
Izby  Skarbowe do umorzenia należności w  podat­
ku  obrotowym i (po dokonaniu w ym ia ru  rocznego) 
przypadających od obro tów  z ty tu łu  omawianych 
prac technicznych. P racow nicy ci obow iązani są 
jednak opłacać w  myśl przepisów  dekre tu  O p o ­
datku dochodowym,, podatek dochodowy od do­
chodów z ty tu łu  w ykonania  lub w ykonyw ania  w y ­
m ienionych wyżej prac.

P racow ników  tych  nie należy pociągać do obo­
w iązku  nabywania k a r t re jestracyjnych z ty tu łu  
w ykonyw ania  om awianych prac technicznych, 
wszczęte zaś dochodzenia z ty tu łu  nieposiadania 
k a rt re jestracyjnych będą umorzone.

Zwracam y uwagę na odmienne uregulowanie 
zagadnienia obow iązku podatkowego z ty tu łu  w y ­
konyw ania  tżw. prac zleconych w  ustawie o poda t­
ku  od wynagrodzeń obowiązującej od dnia 1 stycz­
nia 1949 r. P ro jekt tego uregulowania podaliśm y 
do w iadom ości C zy te ln ików  w  N r 48 „T ygodn ika  
Gospodarczego z r. 1948 —  strona 563.

Ceny na zaprawy podłogowe i pasty do obuwia
Zarządzeniem M in is te rs tw a  Przem ysłu i Han zapraw y podłogow e i pastę do obuw ia  d la produk  

d łu  —  B iuro  Cen —  z dnia 25 stycznia 1949 ro ku  c j i  p ryw a tne j i spółdzie lcze j:
L. dz. CE/IY/2/197 us ta liło  następujące ceny na

Cena zaprawy pod łogow ej w  opakowaniu d i kg  i 0,5 kg
Cena u] zł za 1 pudełko

L. p. N a z u i a  a r t y k u ł u Opakowanie Waga 
1 pudełka fabryczna hurtowa detaliczna

1. Zaprawa te rpen tynow a bezbarwna pud. 1 kg 562 635 786
2. Zaprawa te rpen tynow a bezbarwna ,, 0,5 kg 303 342 425
3. Zaprawa te rpen tynow a ko lo row a ,, 1 kg 424 479 595
4. Zaprawa te rpen tynow a ko lo row a ,, 0,5 kg 228 258 320
5. Zaprawa terpentyn.-benzynow a bezbarwna 1 kg 466 527 655
6. Zapraw a terpentyn.-benzynow a bezbarwna 0,5 kg 251 284 350
7. Zaprawa terpentyn.-benzynow a ko lo row a 1 kg 356 402 500
8. Zaprawa te rpentyn.-benzynow a ko lo row a 0,5 kg 191 216 270

Ceny past do obuwia  w  opakowaniach drobnych bez względu na ko lo r

Waga 
ł tuz.

Waga 
1 pud.

Cena w  zł za 1 pudełko cena

L. p. Nazwa towaru Opa­
kowanie fa- hur- detal.

pud.
diakon-

brycz. towo sumenta

1. Pasta do obuw ia  „E x tra " pud. 300 g 25 g 429 485 600 50
2. Pasta do obuw ia  „E x tra " 600 g 50 g 686 775 960 80-
3. Pasta do obuw ia  „E x tra " ,' 900 g 75 g 1003 1133 1405 117
4. Pasta do obuw ia  Terpent.-M ontan . f 300 g 25 g 258 291 360 30
5. Pasta do obuw ia  Terpent.-M ontan 11 600 g 50 g 410 463 574 48
6. Pasta do obuw ia Terpent.-M ontan ,, 900 g 75 g 580 655 812 68

Ceny pow yże j ustalone obow iązu ją  na pasty Pasta do obuw ia  „Terpen tynow o  -montanowa"
do obuw ia p rodukow ane wg. następu jących re-

72 %ceptur o rie n ta cy jn ych : Terpentyna
Pasta do obuwia ,,Extra" M ontan 18 %

W osk pszczeli i w y s o k o to p liw y 12. % Parafina lub je j pochodne 13,5%
Mon tan 7 %. O le ina 0,5%
Parafina

. Terpentyna, balsam, ra finow ana
18 % 
67 %' N ig rozyna 1,0%

B a rw n ik i 1 % z; uw zględn ien iem  5% na manco.
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Pasty em ulsyjne (wodne) dopuszcza się do 
obrotu handlowego do dn ia 1 m aja 1949 r. z tym , 
żs: cena tych  past nie może przekroczyć cen sto­
sowanych na te ga tunk i w  dn iu 31 grudnia 1948 r.

Do dnia 1 maja 1949 r. dopuszcza się do obrotu 
handlowego pasty do obuw ia pon iże j w yszczegól­
n ione w  pudełkach o zaw artości 20, 40, 65 g w e­
d ług cen następujących:

Waja 
1 tuż.

W  a ja  
1 pud,

Ceua ui zł. za 1 t u z a Cena
L. p. Naztua towaru Opako­

wanie fa- hur- dęta-
1 pud. 

dla kon-
brycz. to ua liczna sum.

1 . Pasta te rpentynow a czarna pud. 240 g 20 g 280 319 395 33
2. Pasta te rpentynow a czarna r / 480 g 40 g 444 502 623 52
3. Pasta te rpen tynow a Czarna 11 780 g 65 g 664 750 930 78
4. Pasta te rp e n ty n o w a ' ko lo row a 11 240 g 20 g 300 339 420 35
5. Pasta te rpen tynow a ko lo row a 11

480 g 40 g 484 547 678 56
6. Pasta te rpen tynow a ko lo row a 780 g 65 g 709 801 993 83
7. Pasta terpentyn.-benzynow a czarna > i 240 g 20 g 230 260 322 27
8. Pasta terpentyn.-benzynow a czarna 11 480 g 40 g 360 407 505 42
9. Pasta terpentyn.-benzynow a czarna 11 780 g 65 g 540 610 750 63

10. Pasta terpentyn.-benzynow a ko lo row a 11 240 g 20 g 247 279 346 29
11. Pasta terpentyn.-benzynow a ko lo row a 11 480 g 40 g 400 452 560 47
12. Pasta terpentyn.-benzynow a ko lo row a 11 780 g 65 g 600 678 840 70
13. Pasta terpentyn.-m ontanow a 11 240 g 20 g 230 260 322 27
14. Pasta terpentyn.-m ontanow a 11 480 g 40 g 360 407 505 42
15. Pasta terpentyn.-m ontanowa 11 780 g 65 g 540 610 756 63
16. Pasta „E x tra " 11 240 g 20 g 395 446 552 46
17. Pasta „E x tra " 11 480 g 40 g 618 698 865 72
18. Pasta „E x tra " 780 g 65 g 935 1056 1310 109

Do past ko lo ro w ych  zalicza się pastę bez W  pudełkach o zawartości 65 g —  dopuszczał
barwną.

Stosownie do zarządzenia M , P. i H. —  B iura 
Cen z dnia 13. X II.  1948 r. znak CE/IV/2/1100 —  
cena detaliczna, waga netto  oraz nazwa gatunku 
pasty w in n y  być umieszczone na opakow aniu bez­
pośrednim .

N azw y now oprow adzonych ga tunków  past do 
obuw ia  w in n y  być określone zw ro tam i: pasta 
„E x tra " i  pasta „Terpen tynow o-M on tanow a",

ne jes t manco do 2 g.

Z apraw y do podłóg i pasty do obuw ia  n ie  ob­
ję te  pow yże j w ym ie n io n ym i gatunkam i i opako­
waniem  będą m og ły  być wprowadzone do obrotu 
handlowego je d yn ie  po zatw ie rdzen iu  ich cen 
przez B iu ro  Cen M in is te rs tw a  Przem ysłu i H an­
dlu.

K o m u n i k a t y
Księgowanie in w e s tyc j i  

Odrębne p la n y  gospodarcze d la  dzia ła lności 
in w e s tycy jn ych  i dzia ła lności poza inw estycy jnych  
w ym aga ją  ścisłego rozgraniczenia ob ro tów  doko ­
nyw anych  dla tych  dwóch celów . Jednostki go­
spodarcze przeprowadzające inw estyc je , objęte 
planem, obow iązane są do równoczesnego w y k o ­
nyw an ia  p lanów  finansowo-gospodarczych usta­
la jących  nakazy dotyczące dzia ła lności eksploa­
tacy jne j. Inw esto rzy  są jednak  zobow iązani do 
rozgraniczan ia i oddzielnego księgowania środków 
finansow ych przeznaczonych na inw es tyc je  od 
środków  finansow ych zużyw anych w  zakresie 
norm alne j dzia ła lności urzędów lub  norm alnego 
ruchu zakładu, tj. na eksploatację.

Roczne p lany  gospodarcze stanow ią każdy 
zam kniętą dla siebie całość. D la tego też in w e ­
s to r w in ien  zważać na to, b y  w yko n yw a n ie  rocz­
nego p lanu  rzeczowego dokonyw ane by ło  z ty c li 
środków  finansow ych, k tó re  są przeznaczone na 
ten sam rok. Ustawa zezwala na w yko n yw a n ie  
in w e s tyc ji poza te rm in  roku  kalendarzowego

jeszcze w  okresie do 31 marca roku  następnego 
(okres u lgow y). W  c iągu tych  trzech m iesięcy 
jednak inw esto r o trzym u je  do w ykonan ia  również 
p lan  in w e s ty c y jn y  dotyczący następnego roku. 
Jeżeli w ięc inw estor n ie  zdoła ł w ykonać p lanu  in ­
w estycy jnego  np. 1948 r. do dnia 31 grudnia 1948 r. 
i ko rzysta  z okresu ulgowego, wtenczas w  okresie 
od stycznia do marca 1949 r. p row adzi prace ró w ­
nocześnie na podstaw ie dw u p lanów  in w e s ty c y j­
nych, bo 1948 i 1949 r. Gospodarka, księgowość i 
sprawozdawczość w  okresie tych  trzech m iesięcy 
musi być ca łkow ic ie  oddzielona dla obydw u p la ­
nów.

Łatw o jest pope łn ić  b łąd w  wypadkach, gdy 
na w ykonan ie  robo ty  in w e s tycy jn e j zużyte zo­
s ta ły  środk i finansowe otrzym ane z innych  ź ró ­
deł, m ianow ic ie  ze środków  w łasnych  inwestora. 
Zużycie  środków  w łasnych  w ystępu je  bow iem  
rów n ież w tedy, gdy inw esto r na w ykonan ie  in ­
w e s tyc ji w praw dzie  nie zużyje  p ien iędzy pocho­
dzących z eksp loatacji, lecz na ten cel zużyje  ma­
te ria ł, k tó ry  posiada a k tó rego n ie  zakup ił ze 
środków  finansow ych  in w e s tycy jn ych . M a te ria ł 
zna jdu jący  się w  m agazynie lub  na składzie, na ­
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b y ły  ze środków; przeznaczonych na finansow anie 
eksp loa tac ji s tanow i m a ją tek  o b ro to w y  przedsię­
b io rs tw a  rów now ażący odpow iedn ie  środk i f in a n ­
sowe eksploatacyjne. Zużycie  takiego m ateria łu  
na inw es tyc je  jes t w ięc zużyciem  środków  eks­
p loa tacy jnych , m im o iż nie pow odu je  w yda tku  
pieniężnego.

A b y  nie naruszać rozdzia łu  obydw u rodzajów  
środków , trzeba przez odpow iedn ie  p rzeksięgo­
w an ie  w yrów nać  lukę, k tó ra  pow sta ła  na koncie  
środków  eksp loa tacy jnych . Trzeba w ięc na pod­
staw ie k a rto te k i w a rtośc iow e j m agazynu w yce ­
nić w artość zużytego m ate ria łu  i odpow iednią 
kw o tę  przelać z kon ta  inw es tycy jnego  na konto  
eksploatacyjne.

K re d y ty  inw es tycy jne  wygasają 31 marca
K re d y ty  in w e s tycy jn e  przew idziane w  pań­

s tw ow ym  p lan ie  in w e s tycy jn ym  na ro k  1948 w in ­
n y  być zrealizowane na jda le j do dnia 31. I I I .  49 r. 
Term in  ten nie zostanie przedłużony.

W yró b  poduszek do s tem pli— - przemysłem  
w o lnym

M in is te rs tw o  Przem ysłu i H andlu, Dep. Prze­
m ys łu  M ie jscow ego pism em  z dnia 7. 2. 1949 P. 
M . IY./1/1/13 za liczy ło  ,,w yrób poduszek do 
s tem p li" do p rzem ysłu  wolnego.

W ęgie l i  koks dla drobnych odb iorców przemysłu  
prywatnego.

Izba P rzem ysłow o-H andlow a w  Poznaniu za­
w iadam ia przedsięb io rstw a przem ysłow e p ry w a t­
ne, pob iera jące dotychczas w ęg ie l i  koks prze­
m ys łow y w  drobnych ilośc iach  z kon tyngen tów  
Izby na cele przem ysłowe, że zapasy tego węgla 
w  składach opa łow ych  zostają ca łkow ic ie  z l ik w i­
dowane.

Zaopatryw an ie  tych  odb io rców  w  w ęg ie l i koks 
będzie się odbywać przez p rzydz ia ł tych  p ro d u k ­
tó w  w ęg low ych  wagonow o na k ilk a  m iesięcy 
z góry. W n io sk i o p rzydz ia ł na leży przesyłać do 
Izb y  P rzem ysłow o-H andlow ej (Poznań, u l. M ic ­
k iew icza  n r 31). —  O ile  jednak  m iesięczne za­
potrzebow anie  p ro d u k tó w  w ęg low ych  tych  d rob­
nych  odb io rców  nie przekracza 2xh. tony, odb io rcy  
c i w in n i zaopatryw ać się w  w ęg ie l na w o lnym  
rynku .

Celem przyspieszenia l ik w id a c ji posiadanych 
jeszcze zapasów w  składach opa łow ych mogą 
przedsięb io rstw a przem ysłow e p ryw a tne  zaopa­
trzyć  się w  w ęg ie l i koks na cele przemysłowe  po 
cenie:

w ęg ie l g ruby 3.000,—- zł
w ęg ie l średni 2.150,—  zł
koks średni 3.750,—  zł

zgłaszając bezpośrednio w  n iże j w ym ien ionych  
składach opa łow ych  swoje zapotrzebowanie.

Zapasy te zna jdu ją  się na składach:
Poznań —  K o w a lsk i i K o ź lick i, ul, M agazyno­

wa (koks),
Kościan —  G racjan Buszewicz, u l. M łyń ska  3 

(węgiel),
K a lisz —: Dom R o ln .-H and low y „R o ln ik " , ul. 

M a jkow ska  10 (węgiel),
Kalisz —  J. P aw lik , ul. Kościuszki 7 (węgiel),

K ro toszyn  —  Skład Pa liw a CZPPW, Oddz. K a ­
lisz, ul. Osadnicza (węgiel),

Leszno —  P io tr M ię k ic k i, Skład węgla, u l. S ło­
w iańska 21 (węgiel),

Gniezno —  SJtład O pałow y, K. C ies ie lsk i i Syn, 
ul. S ienkiew icza 4 (węgiel),

Ja roc in  —  Skład O pa łow y, A . S w ie rkow sk i, 
ul. Poznańska nr 1 (węgiel).

W ykaz osób p raw nych  prawa publicznego  —  
a zw oln ien ia  lo k a l i  uży tkow ych  od w p ła t na 

Fundusz Gospodarki M ieszkaniowej.  
Obwieszczenie Prezesa'Rady M in is tró w  z dnia 

3 lutego 1949 r. w  spraw ie w ykazu  osób p ra w ­
nych  praw a publicznego, k tó rych  loka le  uży tkow e 
zw o ln ione  są od w p ła t na Fundusz G ospodarki 
M ieszkan iow e j.

Na podstaw ie § 6 lit .  d) rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dn ia  28 w rześnia 1948 r. w  spraw ie 
zw o ln ień  i u lg  w  opłacan iu czynszów za najem  lo ­
k a li m ieszka lnych oraz zw o ln ień  od w p ła t na 
Fundusz G ospodarki M ieszkan iow e j (Dz. U. R. P. 
N r. 49, poz. 374) ustalam, że od w p ła t na Fundusz 
G ospodarki M ieszkan iow e j zw o ln ione  są loka le  
uży tkow e zajm owane przez n iże j w ym ien ione  
osoby praw ne praw a publicznego:

1. Zakład Ubezpieczeń Społecznych w  W arsza 
w ie oraz jego O ddzia ły

2. Ubezpieczalnie Społeczne
3. Spółka Bracka w  Tarnow sk ich  Górach oraz 

je j oddzia ł w  W a łb rzychu
4. Kasa B ratn ia  G ó rn ików  w  Sosnowcu
5. C entra la  Z aopatryw an ia  In s ty tu c y j Ubezpie­

czeń Społecznych w  W arszaw ie
6. Zak ład  O sied li R obotn iczych i jego D yrekc je
7. Powszechny Zak ład  Ubezpieczeń W za jem ­

nych
8. Kom unalne Kasy Oszczędności
9. K om una lny  Bank K re d y to w y  w  Poznaniu

10. Naczelna Rada A dw okacka  oraz Izb y  A d w o ­
kack ie

11. Izby  N o ta ria lne
12. Naczelna Izba Lekarska i O kręgow e Izby  Le­

karskie , Izby Lekarsko-D entystyczne oraz Izby 
A p teka rsk ie

13. Izby  P rzem ysłow o-H andlow e
14. Izby  Rzemieślnicze
15. Zw iązek Izb Rzem ieśln iczych
16. M o rs k i In s ty tu t R ybacki

(M o n ito r Polski Część A  N r A -6  z dn. 14 lu te ­
go 1949).

Rozgraniczenie przedsiębiorstw fabrycznych od 
rzemieśln iczych w  przedsiębiorstw ie  

w arzyw no-ow ocow ym
(BMP —  27. I). W  uw zg lędn ien iu  w n iosku 

Z w iązku  Izb Rzem ieśln iczych R. P. Izby  Przem y­
s łow o-H and low e j i  w n ioskodaw cy  O gó lnopo lsk ie ­
go Zrzeszenia P ryw atnego Przem ysłu Przetwórczo- 
W arzyw no-O w ocow ego  w  spraw ie rozgraniczen ia 
przedsięb io rstw  fab rycznych  od rzem ieśln iczych, 
trudn iących  się prze tw órstw em  w arzyw no-ow oco ­
w ym  Departam ent Przem ysłu M ie jscow ego M in i­
sterstwa Przem ysłu i H andu u s ta lił następujące 
k ry te r ia : 1) do przem ysłu  fabrycznego zalicza się 
przedsiębiorstwa, k tó re  stosują do przerobu wa-
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rzyw  i ow oców : a) parę wodną lub  b) maszyny 
(prasę hydrau liczną , za m yka rk i do puszek, p ra ­
sę mechaniczną itp.) i k tó ry c h  dzienna zdolność 
p rodukcy jna  przekracza 2 tys. kg  przeznaczonych 
do przerobu surowca. 2) przedsięb io rstw o o zdo l­
ności i urządzeniach m nie jszych an iże li określa ­
ne w  pk t. 1 —  należy za liczyć do rzemiosła.

BIURO TECHIICZnO-HAUOLOUIE
I N 2 .  T. K R E N Z

P O Z N A N ,  Plac W o lnośc i 11, tel. 34-72 

Sprzedaje  — kupuje
o b rab iark i -  m story -  m aszyny

i artykuły techniczne.

Papiery Kancelaryjne, p rzem o w ę
b lo k i korespondencyjne, rysunkom e, se­
gregatory, ko lo teczki, skoroszyty, teczki 
do akt i b ru lio n y  poleca

W ytw órnia  Art. Papier, i Kartonaży

HsnryK Szynczynshi -  poznali, uiozna 5
TELEFON 526-07

Zszyw ki . . 1 pud. 71,—  zl

Kalka o łów kow a 1 ark. 5 ,— zł 

M atryce  do pow ielacza  1 szt. 77,— zł

p o l e c a

iw. UlilaK -  rozsiali, ul. Hamaka io

S e é r e g a i o r y
do ka rto tek i

Tygodnika Gospodarczego
cena 140,— złotych

K sięgarnia W ilak £o z n a n
Kantaka 10

u  w  o  ^  o  r

Odpluskwiamy gazem
mieszkania, hotele, baraki, 
magazyny itp .

T ę p i  m y
radyka ln ie

p o d  g i n a r a n c j ą  
s z c z u r y ,  myszy, kara luchy itp.

P r z y j m u j e m y
m s z e l k i e  m e b l e  do o d p l  u s k m i a n i a .

zakład tępienia szkodnlkdui
„ W i e l - C h e m i a

Poznań,

U W A G A ! ?
U k a za ła  się Część II Poznańskich Tabel 

Podatkowych
PODATEK O D  W Y N A G R O D Z E Ń

■Jasność — dokładność —  precyzja układu — 
to zaletą znanych ni całej Polsce od r. 1W47 poz­
nańskich tabel podatkow ych. Ukazało się W yda­
nie V m nomym, do sto s o u m y  m do zmienionego 
ustamodainstuja. uk ładzie , u jypracouianym  na pod- 
stamie dm uletniego dośw iadczenia.

Z n a k  r o z p o  z n a w c z y :  II—-----

W Y D A N IE  V.
Z najnoiuszym i zm ianami od 1. I. 1949 r.

JAK O B L I C Z A Ć

PODATKI
CZ. II.

OD W YNAG RO DZEŃ
O BR O TO W Y
HARTY REJESTRACYJNE

i

NOW E
TABELE PO DATKO W E

O b o w ig « u jg c e  od r o k u  1949

P O Z N A N_______________________ 1 9  4 9

D o  n a b y c i a

w księgarni Wł. Wilak
Poznań, Kantaka 10

oraz me w szystk ich  księgarniach m Polsce

W ł ł e l l c i a  p r a w a  z a i l r i e ż o n e  Cena zł 100,-

W y s trz e g a ć  się n a ś la d o w n ic tw a !
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O p ła ta  p o c ito w a  n itz c z o n a  ry c z a ite o im a s z y n y  b iu r o w e
BilansOuiKl oraz kasy reiesiracyine

Kupno -  Sprzedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyboróm B i u r o u jy c h  
j Cz. Filipiak, Poznań, śuj. Marcin 32, tel.88-19 |

Książka ta zapełnia lukę w dziedzinie ka lku la c ji prze­
mysłowej. A u to r omawia dokładnie przebieg ka lku ­
la c ji finansowej zajmującej się kosztami robocizny, 
m ateriałów , ogólnoprodukcyjnym i i handlowym i i daje 
konkre tne wskazówki, jak należy ją  przeprowadzić.

Potrzeba obliczania kosztów własnych. 
Koszt w łasny i cena sprzedażna.
Zasady obliczania kosztów własnych. 
Koszty robocizny.
Koszty m ateriałów .
Koszty ruchu.
Koszty adm inistracyjne.
Koszty sprzedaży i finansowe. 
Am ortyzacja.
Analiza kosztów własnych.
S tatystyka kosztów.
K on tro la  budżetowa,
K alku lac ja  kosztów i księgowość.

Cena 500.—  zł.

Konieczna 
uj każdym 
przed­

siębiorstwie !

Do nabycia w ,każdym sklepie artyk. piśm iennych lub

KSIĘGOWOŚĆ
P R Z E B I T K O W A

P O Z N A Ń - 2 7  Grudnia 16
Tc I « - f on  3 2 - 6 0

Adrei dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

C z y  p r e n u m e r u j e s z  j uż
b e z p ł a t n ą  p o d r ę c z n ą  kartotekową

EUCYKLOPEDIĘ HflHDLOltfft?
W  każdym numerze T y g o d n ik a  G o s p o d a r c z e g o
jako bezpłatny dodatek znajduje się kartotekowa 
Encyklopedia Gospodarcza.

Roczniki 1947 i 1948 oraz bieżące numery wysyła

A d m in is t r a c ja  T y g o d n ik a  G o s p o d a r c z e g o
Poznań, Kantaka 10

Cena Ogłoszeń z'a 1 mm ńa stronie 4 -łam ow ej.z ł 50,—

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 
Tel 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przyjmuje „P A R " Polska. Agencia 
Reklamy, Fr. Krajna, Poznań, Fr. Rataj­
czaka 7, Teł. 30-80 i 91-58 

t oddziały Kraków, Rynek Główny 46 — 
Tel. 503-66
Bydgoszcz — Al. 1 Maia 16, Tel. 17-66 
Toruń — ul. Małe Garbarz 2 
Katowice — W arszawski 23. ik r .  poczt. 
790. —  T e l. 34403

Administracja: Księgarnia W ilak Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. — V - 4085.
Cena numeru 40,—zl, prenumerata 
kwartalna 450,— zl.
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